MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

REITORIA
CENTRO DE HUMANIDADES

COORDENADORIA GERAL DAS CASAS DE CULTURA ESTRANGEIRA
CASA DE CULTURA BRITÂNICA

OFÍCIO 12/2026/CCB_CGCCE/CGCCE/CH/REITORIA

Fortaleza, 28 de janeiro de 2026.

Ao Senhor
Professor Jimmy Robson Rodrigues da Costa
Coordenador Geral das Casas de Cultura Estrangeira

À senhora
Professora Márcia de Melo Fernandes Gradvohl
Coordenadora da Casa de Cultura Britânica

Assunto: Encerramento da Seleção e divulgação do resultado final – Edital nº
155/2025

Senhores Coordenadores,

Cumprimentando-os cordialmente, a Comissão Julgadora da Seleção para
Professor Substituto do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, referente ao Edital
nº 155/2025, Setor de Estudo: Língua Inglesa, vem, respeitosamente, informar que não houve
interposição de recursos em face do resultado da prova didática, dentro do prazo regularmente
estabelecido e divulgado.

Dessa forma, considera-se definitivamente encerrada a fase recursal, restando
concluídos os trabalhos da Comissão Julgadora, nos termos do edital e da Resolução nº
29/2017/CEPE.

Em razão do exposto, comunica-se o resultado final da seleção, conforme
apuração realizada pela Comissão Julgadora:

Ana Caroline do Nascimento Neri – média final 7,2, considerada
aprovada;

Samille Mutter Castro Lima – média final 4,7, considerada
reprovada.

Solicita-se, por gentileza, a publicação do resultado final da seleção no sítio
eletrônico das Casas de Cultura Estrangeira, bem como a adoção das providências
administrativas subsequentes cabíveis.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se
façam necessários.

Ofício 12 (6148883)         SEI 23067.001813/2026-95 / pg. 1

Atenciosamente,

Prof. Eder Gomes Pessoa

Presidente

Profa. Shirley da Silveira Nogueira Sá
1º Membro

Prof. Claudio Calixto Matos

2º Membro

Prof. Luiz Ferreira Gomes Junior
Secretário

Documento assinado eletronicamente por EDER GOMES PESSOA, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, em 28/01/2026, às 18:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por SHIRLEY DA SILVEIRA NOGUEIRA SA , Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em 29/01/2026, às 07:21, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por LUIZ FERREIRA GOMES JUNIOR , Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, em 29/01/2026, às 11:10, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIO CALIXTO MATOS, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, em 29/01/2026, às 11:13, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 6148883 e o código CRC 8DB8B223.

Av. da Universidade, 2683. - 33667640
CEP 60020-181 - Fortaleza/CE - http://ufc.br/

Referência: Processo nº 23067.001813/2026-95 SEI nº 6148883

Ofício 12 (6148883)         SEI 23067.001813/2026-95 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 12 (6148883)